

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu z odnośnieniem do domu, W Polsce, z jednorazową przesyłką poczt., W państwach niemieckich, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 40 h.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 40 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Bocca i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukonnicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstah, ul. Karola Ludwika 31; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5 w Jarosławiu J. Soczyńska. — w Tarnowie M. Róka. — w Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzillo 8. — M. Dukes Nachfolgend Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bayle i Wrocławiu. — K. Messe, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek, Woltzeile.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem za pierwszy raz 30 hal., za każdy następny raz 70 hal. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. — Nadawanie po K 250 od wiersza. — Głosy publiczne po 4 K od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz K 150. Zataczniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 1 K od 100 egzempli, dla miejscowych prenumerat.

Węgierskie niespodzianki.

Kraków, 7 czerwea.

Przed dwoma blisko miesiącami rozpoczęli Rumuni, Czesi i Serbowie z rozkazu koalicyjnego marszu koncentrycznego na komunistyczny Budapeszt. Wojska Beli Kuna, wysłane przedewszystkiem przeciw Rumunom, okazały się bardzo niekarnymi. Komunisty węgierscy ponieśli w pierwszych starciach z Rumunami szereg klęsk. W prasie europejskiej liczone już na dni, kiedy Budapeszt zostanie zajęty przez Rumunów i — Czechoów. Sam Bela Kun prosił dowódcę rumuńskiego o zawieszenie broni, ale bezskutecznie. Komenda rumuńska wydała natomiast manifest do narodu węgierskiego, w którym zapewnia go, że idzie naprzód w zamiarach przyjaznych, jedynie dla oswobodzenia go od uzurpatorów komunistycznych. Wkrótce potem w oczekiwaniu chwili zajęcia Budapesztu utworzył się rząd węgierski w Aradzie, uznany przez koalicyję i ze swej strony poddający się pod rozkazy koalicyj. Jednym słowem wszystko układało się tak, lub też wydawało się, że się układa, jakoby epizod bolszewicki na Węgrzech miał się lada dzień skończyć. Dzienniki wiedeńskie donosiły już nawet, że członkowie rządu Beli Kuna powracali z rodzinami na aeroplanach z Budapesztu, oczywiście uważając za sobą obrzygnięty i cały wory procyozów arystokracji węgierskiej.

Tymczasem nagle zaszła przerwa w tem interesującym przedstawieniu. Na dłuższy czas światła na scenie pogasły. P. T. publiczność straciła watek akcyj. Po dłuższym milczeniu pojawiła się tylko w piśmie lakoniczna wiadomość, że wojska serbskie zostały cofnięte za Sawę, na ich miejsce zaś dowodził francuskie wysłały siły „pewniejsze” w postaci pułków afrykańskich...

Rumuni, którzy z tak pięknymi celami szli na Budapeszt, także zatrzymali się nagle i mimo całkowitego złamania oporu wojsk bolszewickich, nigdzie nie przekroczyli Cisy. Jeszcze zaś w jakimś czasie później ogłoszono oficjalnie, że Rumunia osiągnęła już wyznaczoną jej przez koalicyję linię demarkacyjną i dalej nie ma zamiaru postępowania.

Znowu zapanowała cisza, wśród której upadło zainteresowanie się wypadkami węgierskimi. Aż oto nagle przed dwoma tygodniami rozszalała się głucha z początku wiadomość o bardzo ciężkiej klęsce Czechów pod Miskolczem. Któż ją zadał? „budowniczym” środkowej Europy wedle nowego fasonu? Czyżby zaprzęgnięni Rumuni? Ci nie uczynili tego, ponieważ sami doznali lekkiego „szoku” nad Cisa. Wbrew zapewnieniom wszystkich agencji telegraficznych, że bolszewicy węgierscy przestali już istnieć, okazało się, że sprawcami klęski Czechów byli właśnie ci nieistniejący już bolszewicy.

A klęska była nielada. Około pięć tysięcy Czechów padło na polu chwały. Wielu dostało się do niewoli, ale tych bolszewicy węgierscy natychmiast potopili w najbliższych rzekach... Od tego czasu pochód wojsk węgierskich postępuje niepowszytnym jak dotąd dalej. Zajęły one Parkany i posunęły się pod Komorno. Ku północy zaś zajęły Koszvee, przecinając komunikację między zachodnią a wschodnią Słowacją.

Na czele wojsk węgierskich sowietów stanął były marszałek austriacki Kövesz, jeden z najtoższych generałów nieistniejącej armii austriackiej. Wojska węgierskie okazały się dobrze zorganizowanymi i doskonale zaopatrzonymi nie tylko z pozostałych po Austrii zapasów, ale także z nowa artylerji i amunicji — włoską... Komunistyczny rząd wprowadził do wojska żelazną dyscyplinę, usunął wiecie i rady, natomiast za teborzostwo i zbiegostwo zastosował bezwzględnie karę śmierci.

Natomiast wojska czeskie zawiody bardzo boleśnie nadzieje i wierzenia imperialistów praskich. Z wyjątkiem nielicznych oddziałów „legionistów”, zwyciężają pułki czeskie już to uciekają samorzutnie, już to przechodzą na stronę węgierską, motywując to w sposób, świadczący bardzo wymownie o stopniu ich uświadomienia narodowego. Powiadają mianowicie, że Węgrami natychmiast przeciw Kövesz. A to jest „siech” generał, którego oni znają i lubią. Nie mają więc potrzeby być z nim...

Także i zachowanie się ludności słowackiej przedstawia z punktu widzenia racji stanu inpernum czeskiego bardzo poważne mankamenty. Nie to, aby Słowacy poczciwi robili zaraz powstanie przeciw swoim oswobodzicielom. — Ale sympatye ich w kierunku dawnych panów, przemaslowanych obecnie na jaskrawo czerwony kolor, odzwijają w całej pełni i na biegu operacji wojskowych ciężą wszelako.

Najciekawszym jednak w tem wszystkim jest stanowisko Włoch. Ze względu na swoje interesy na Bałkanach są one przeciwne nadmieremu wzrostowi siły państw słowiańskich i to nie tylko jugosłowiańskiego lecz także i czeskiego. Dlatego popierają Węgrów, nie wiele sobie z tego robiąc, że w tej chwili są oni sprzymierzonymi z Leninem. Blokada Węgier istnieje dalej. Ale Włosi ignorują po prostu ten fakt, prowadząc z Węgrami bardzo ożywiony handel. Dostarczają im żywności, przedewszystkiem zaś broni i amunicji. Szczytem jednak pikanteryj jest fakt, że z ranienia koalicyjnego inspektorem i doradcą wojsk czeskich w Słowacji więcej także faktycznym ich dowódcą był do ostatnich dni kwaternijący w Proszburgu generał włoski — Picioni... Dopiero przed trzema czy czterema dniami pojawiła się w dziennikach wiadomość, że generał Picioni

„jako gość” bawi w Wiedniu, prezydent zaś Masaryk odręcznym piśmie zamianował na czelnym wodzem wojsk czeskich francuskiego generała Pellagosa...

Silny antagonizm między Włochami a Francją, który tak bardzo ciąży na rozwoju stosunku koalicyjnego do Niemiec i Austrii, objawił się także i tutaj w sposób jaskrawy i dla Czechów katastrofalny. Gdy Francja zapatrzona w jeden swój cel obstawienia Niemców słowiańskimi strażnikami ze wschodu, popiera bez zastrzeżeń wszystkie aspiracje każdego narodu słowiańskiego. Włosi wręcz przeciwnie dążą do stwo-

wienia podstaw dla przyszłego współdziałania z Niemcami i popierają Węgrów, jako czynnik antysłowiański. Walka o Rijekę nie ma innego znaczenia i celu jak tylko ten, że Włosi chcą za wszelką cenę utrzymać łączność z Węgrami.

W taki to sposób pokomplikowały się teraz sprawy na Węgrzech. Gdybyśmy prowadzili politykę samodzielną, kierującą się tylko naszymi własnymi interesami, to w tej chwili następczalbą się nam doskonała sposobność zatłwicienia nie tylko sprawy cieszyńskiej lecz także kwestji Spiża i Orawy.

Ustępstwa kosztem Polski.

Wiedeń, 7 czerwea (Telef. pryw.) »Der Tag« donosi z Wersalu, że koalicyja postanowiła uczynić Niemcom ustępstwa także terytorjalno a to głównie na Śląsku Górnym. Wykluczonem nie jest, że także w sprawie Gdańska nastąpi rewizja traktatu pokojowego.

Wiedeń, 7 czerwea (Telef. pryw.) »N. Fr. Presse« donosi z Lugano:

Korespondent »Corriere della Sera« donosi z Wersalu: Projekt traktatu pokojowego ulegnie gruntownej rewizji nie tylko co do ustępstw w sprawie Śląska Górnego i odszkodowania, lecz także w sprawie kolonij. Niemcy otrzymają prawdopodobnie mandat zarządzania pewną częścią dawnych swych kolonij.

Paryż, 7 czerwea (PAT). Havas. »Victoire« potwierdza wiadomość, że Rada czterech jest zdecydowana utrzymać warunki, narzucone Niemcom i nie wchodzić w rozprawę ustne, których zażądał hr. Brockdorff. Lloyd George jest skłonny do przyznania pewnych koncesyj, odnoszących się do kilku obwodów Górnego Śląska. Sprawy polskie są broniące przez Clemenceau i prawdopodobnie utrzymują się w postanowieniu poprzednim z małymi zmianami.

»Victoire« oświadcza, że Śląsk jest niezaprzeczalnie polski i że przyznanie Niemcom koncesyj ze szkodą Polski byłoby ubolewaną godnem. Francja, której odmówiono granicy Reno, potrzebuje dla bezpieczeństwa silnej Polski jako przeciwwagi na wschodzie. Sprawa Górnego Śląska jest tak samo sprawą Francji jak i Polski, razie zniszone.

Wiedeń, 7 czerwea (Telef. pryw.) »W. Allg. Ztg.« donosi z Wersalu:

Koalicyja przynosi Niemcom następujące ustępstwa: Plebiscyt co do Górnego Śląska, zwrot pewnych części Śląska Górnego, na co prezydent Paderewski miał się rzekomo już zgodzić, ponadto da koalicyja Niemcom rekojnicy, że otrzymają odpowiednią ilość węgla ze Śląska. Kwestya, czy Niemcy mają natychmiast wstąpić do Związku narodów, nie została dotąd rozstrzygnięta (Zwracamy uwagę na źródło niemieckie niniejszej wiadomości. Przyp. red.)

Koalicyja w sprawie Polski.

Paryż, 7 czerwea (PAT). Radiotelegram stacji poznańskiej.

Rada czterech zastanawiała się wczoraj nad kontropropozycjami niemieckimi i wyznaczyła rzeczoznawców, którzy mają rozpatrzyć parę artykułów tych propozycji. Rada czterech zaj-

Walka w Wielkopolsce zaostrza się.

Poznań, 7 czerwea (PAT). Komunikat sztabu.

Front północny. W nocy po silnym przygotowaniu artylerji siły nieprzyjacielskie znów zaatakowały nasze pozycje na 20 km. froncie między Blonkówkiem a Dąbrówką. Natarcie zlamano na całej linii kontratakami z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Przy współdziałaniu pocągów pancernych »Danuty« i »Rzejnichy«, które w walce tej otrzymały swój chrzest ogólny. Straty nasze nieznaczne. Zdobyto 2 kulomioty, amunicję i materiał wojenny. Na innych odcinkach oprócz drobnych utarek spokojnie.

Front zachodni. Odparto dwukrotnie a tak nieprzyjacielski, ponarty ogniem miotaczy min. Poza tem zwykła strzelanina i utarczki.

Front południowy. Atak dwóch kompanij niemieckich na Zieloną Wieś odparto ogniem. Na odcinku Krotoszyńskim słaby ogień działalności. W Kępińskim działalności patroli nieprzyjacielskich.

Stan wyjątkowy w Wielkopolsce.

Poznań, 7 czerwea (PAT). Na mocy ustawy z dnia 2 czerwea br. ogłasza komisarz Naczelnej Rady Ludowej, że na całym obszarze, podlegającym władzy komisarzatu Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu zarządzono stan wyjątkowy.

Konferencye dyplomatyczne.

Warszawa, 7 czerwea (Telef. pryw.) Wczoraj przybyli do ministerjum spraw zagranicznych i odbyli dłuższą konferencyję z wiceministrem spraw zagranicznych poseł francuski Lalou i poseł angielski w Warszawie. Sądzić należałoby wobec tego, że pewne napięcie, spowodowane kontrofenzją w Galicji wschodniej, minęło.

dziewany jest zjazd 5 tysięcy delegatów z Królestwa Polskiego, Galicji i Śląska Cieszyńskiego. Dotychczas zgłoszono 5 referatów posłów:

Dąbskiego, Witos, Kiernika, Barda i Kowalczyka.

Przeciw Polakom.

Wiedeń, 7 czerwea (Telef. pryw.) »Mitt. Post« donosi z Opola:

Na Śląsku Górnym wszystkie stronnictwa utworzyły wspólną niemiecką radę centralną, której zadaniem będzie zorganizowanie natychmiastowej obrony krajowej przeciw Polakom.

O złagodzenie warunków dla Niemiec

Wiedeń, 7 czerwea (Tel. pryw.) »Der Abend« donosi z Genewy:

Socjaliści francuscy zwolali na niedzielę 350 zgrupowań ludowych, na których zażądają złagodzenia warunków pokojowych. Ruch strajkowy w Paryżu i na prowincji zatacza coraz szersze kręgi.

Niemcy nie tracą otuchy.

Warszawa, 7 czerwea (PAT). Radiotelegram stacji w Nauru.

Do uspokojenia Niemców w Poznańskim przyczynili się wiadomości, przywiezione przez posłów z południowej części Poznańskiego. — Wiadomości te opiewają, że nie może być mowy o odstąpieniu powiatów na zachód od linii demarkacyjnej położonych. Izad będzie bronił tak samo ziem, położonych na wschód od linii demarkacyjnej.

Ruch separastyczny w Prusach.

Berlin, 7 czerwea (PAT). Radiotelegram stacji poznańskiej.

»Die Post« donosi: Także na wschodzie zaczynają nurtować prądy separastyczne. Według »Post« prądy te na wschodzie mają inną przyczynę, aniżeli prądy separastyczne na zachodzie, gdzie przybierają formę zdrady stanu. Niemieckie kresy wschodnie mogłyby się usamodzielnic, gdyby państwo niemieckie pod naciskiem wyższym musiało zerwać stosunki ze swoimi prowincjami wschodnimi. Według doniesienia prasy niemieckiej w Prusach Zachodnich ujawniają się dążenia zmierzające do utworzenia Związku wschodniego, przyzem Prusy Zachodnie stałyby się samodzielną republiką pod prezydenturą biskupa warmińskiego. Z powodu tych wiadomości, postawie niemieccy wnieśli interpelacyję z zapytaniem, co rząd zamierza uczynić.

Konferencye wojskow-prasow.

Warszawa, 7 czerwea (Telef. pryw.) Wczoraj wieczorem w zamku na zaproszenie ministra spraw wojskowych Lesniewskiego zebrał się redakcyjny i referencyjny polityczny pism warszawskich na naradę informacyjno-prasową. — Głównym tematem dyskusyj była sprawa informowania dzienników ośnośnie do wojska i działań na froncie.

O tekę ministra handlu.

Warszawa, 7 czerwea. (Tel. pryw.) Wczoraj rozszalał się w Sejmie pogłoska, iż minister handlu i przemysłu Hacıa podał się do dymisji. — Jak słychać, Związek nar. lud. wysuwa na jego miejsce kandydaturę Andrzeja Wierzbickiego o. prezesa Tow. przemysłowców. Z innej strony wymieniana jest kandydatura posła Diamanda. Dymisya ministra Hacıa jest rzeczą przesadzoną.

W sprawie dymisji ministra aprowizacyi Minkiewicza i wiceministra Mielnickiego istnieje zapatrywanie, że obaj pozostaną na swoim stanowisku do 1 sierpnia.

W sprawie kradzieży w Brześciu Lit.

Warszawa, 7 czerwea (Telef. pryw.) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej poseł dr Zygmunt Seyda wygłosił półtoragodzinny referat o nadużyciach, popełnionych przez osoby, należące do składu armii, przy przejściu pozostawionych przez Niemców w Brześciu Litewskim zapasów, przedstawiających milionową wartość. Postanowiono zażądać od ministra wojny, aby winnych, których nazwiska są znane, oddano w ręce sądu.

Kongres Piastowców.

Warszawa, 7 czerwea. (Tel. pryw.) Kongres stronnictwa ludowego »Piastowców« odbędzie się dnia 30 czerwea w Warszawie. Spo-

Reforma agrarna w Sejmie.

EMISYA 600 MILIONÓW MAREK POLSKICH.

Warszawa, 6 czerwea. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu poseł Krempa wniósł interpelacyję w sprawie rozruchów w Galicji środkowej, w powiatach: kolbuszowskim, rzeszowskim i innych. Sejm przystąpił do obrad nad sprawą wypuszczenia przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową dalszych 600 milionów marek polskich.

Sprawozdawca Komisji Godok imieniem komisji wyraża zdanie, że dalej na tej drodze iść się nie powinno. Oświadcza, że należy dążyć do najrychlejszego przedłożenia Sejmowi ustaw podatkowych i udoskonalenia aparatu administracyjnego, aby z bogatego naszego kraju wyciągnąć większe dochody na cele państwowe. — Obecnie jednakże Sejm powinien uwzględnić ciężkie położenie skarbu.

Minister skarbu Karpiński na życzenie Komisji skarbowej zabrał głos celem dania do dalszych wyjaśnień. Powiada, że suma 600 milionów jest istotnie duża, ale w porównaniu z tymi miliardami, które wypuszczają wszystkie instytucje emisyjne, z wyjątkiem angielskich, jest przeciętnie mała. Minister odepchnął musi przecięć zarzut jakoby gospodarka skarbowa rządu wprowadziła kraj ku przepaści. Nie ukrywa jednakże wcale tego, że stojny istotnie nad przepaścią, ale nie wskutek naszej polityki skarbowej, ale wskutek tego, że nasze życie gospodarcze znajduje się w błędnym kole. Rząd musi czekać na rozwiązanie zagadnienia, jakim torem pójdzie nasze życie gospodarcze, bo od tego zależy jego polityka skarbowa. Czy mamy iść, jak dotąd drogą upaństwowienia, czy też mamy na oścież otworzyć drzwi przedsiębiorczości prywatnej. Minister nie przemawia ani zatem, ani za owym systemem, stwierdza tylko fakt, że przejmowanie przedsiębiorstw w ręce rządu służy dla skarbu tylko wcale nieudziwliwie. Wniosek obecny nie uwił wcale o nowym kredycie dla państwa tylko o rozszerzeniu prawa emisji dla kasy pożyczkowej.

Po przemowie posła Diamanda, który nie zapatryje się na stan rzeczy tak pesymistycznie jak minister, lecz stwierdza, że Sejm i rząd nie są bez winy w sprawie nadmiaru banknotów. Sejm w głosowaniu uchwalił w myśl wniosku Komisji zezwolić polskiej Kasie pożyczkowej na wypuszczenie dalszych 500 milionów marek polskich.

REFORMA AGRARNA.

Przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad sprawą rolną.

Posel Witos oświadcza imieniem swego stronnictwa, że przeprowadzenie reformy agrarnej uważa za główny postulat, od którego ani na krok nie odstąpi. Mowca rozpatruje stosunki, panujące niegdys w Polsce i powiada, że jak wszędzie szlachta polska starała się czynić dobro, ale nie na obcych, lecz na swoich, więc zdobywała przywileje, aby panować bezwzględnie nad chłopem polskim, gdyby nie straszna wojna, nie byłoby przyszło do otrzeźwienia. Bylibyśmy Polakami bez duszy, ludźmi, mówiącymi po polsku, ale nie myślącymi po polsku. Antagonizm między chłapą a dworem ma swoją przyczynę w tem, że przy pomocy rządów zaborezych wydzierżawiali się podstawy istnienia ludowi, który, żeby mógł utrzymać siebie i rodzinę, musiał iść na służbę do obcych, na ziemi zaś jego imni się posunzyl. Nie żądamy — mówił mowca — grabieży, ale sprawiedliwości.

Mowca przypomina, jak mało dbano o podniesienie kultury wśród ludu, a zadawano sobie trud, aby utrzymać lud w ciemności i niedzy. całe życie kulturalne chłopu chęciano skupić w karczmie. Jeżeli stawiamy sprawę w ten sposób, że ziemia się powinna dostać tym, którzy pracują, to dlatego, że wierzymy, że ile będzie ziemi, tyle będzie ojczyzny. Gdy spojrzymy na Śląsk, czy Poznańskie, czy inne dzielnice, to widzimy, że ten, kto się utrzymał przy ziemi, kto przetrwał wielkie burze, chociaż nie był do tego przysposobiony, to był chłop, to był lud, a nie kto inny, i każdy musi oddać mu te sprawiedliwość, jeżeli ten chłop, lud wogóle, był w możności utrzymać się na swojej ziemi, to ma to do zawdzięczenia jedynie sobie. Jeżeli chcemy przeprowadzić reformę agrarną, to dlatego, że wymaga tego wzgląd narodowy, społeczny i ekonomiczny.

Państwo polskie może być w przyszłości jedynie na ludzie zbudowane. Jeżeli lud ma być tym stanem, na którego barkach spoczną największe ciężary, to musi uczynić wszystko, aby stan ten był tak ufundowany, aby zdołał dźwignąć te ciężary. Żywił ludowy dał dowody swojej siły i odporności wobec wrogów i dlatego chcemy tym żywiołem obsadzić ziemię polską. Znaleźli się tacy, którzy dzisiaj Sejm niby to chłopski, chociaż on chłopskim nie jest, ostrzegają przed eksperymentami. My — powiada mowca — nie chcemy stwarzać nowych przywilejów dla nikogo, ale też nie pozostawiamy przy starych przywilejach nikogo. Spodziewamy się w naszych usiłowaniach sukcesu ze strony państwa kolegów z Poznańskiego, którzy i siebie

w domu prowadzili gorącą walkę o każdą piędź ziemi przeciw Niemcom. Pozostawiliśmy w projekcie maximum posiadania, bo nam chodzi o reformę rzeczywistą, a nie teoretyczną. Stoimy też na stanowisku upaństwowienia lasów. Mowca wkońcu reflektuje na wczorajsze wywody księdza arcybiskupa Teodorowicza i powiada: Lud polski jest na tyle wierzący, że nie dopuści nigdy, aby duchowieństwo mogło znaleźć się w niedostatku. Stronnictwo ludowe stoi na stanowisku, że Sejm jest suwerenny i do tego, co stanowi majątek narodowy, jemu jedynie przysługuje prawo, a majątek narodowy stanowi wszystko, co jest na terenie państwa polskiego. Nie mówimy o grabieży, my sobie te ziemie legalnie weźmiemy. Propozycje ministra rolnictwa uważa mowca za połowiczną.

P. Dreszer powiada, że trzeba dbać o to, aby reforma agrarna przyszła w majestacie prawa, a nie przez opór. Niech tej sprawie nie opóźniają panowie z prawicy, bo jeżeliby ta rzecz została złamana, to oświadczy się przeciwko jemu nie tylko wieś, ale i miasto, bo robotnik tak samo odczuje boleśnie niezatłwienie tej sprawy, jak i chłop. Stoimy także przed pytaniem — kończy mowca — będzie katalizm, czy nie? Jeżeli o nasz obóz chodzi, to my pogodnie czekamy, a decyzja, łunijca przywileje i wpływy polityczne pewnych grup, przygotowuje okres, w którym na arenę wejdzimy my.

Pos. Góralski: Od dobrej reformy zależy nasz kredyt za granicą i trwałość naszego sojuszu z zagranicą, bez którego my bylibyśmy za słabi. Powinniśmy przeprowadzić te reformy w drodze wspólnego porozumienia i jednogłosnie. Jestem za wywaszezeniem, ale za mądrym, nie takim, któryby wywróciło nasze państwo. To nie sztuka dać ziemi, ale po trzeba dać i zapomogę, a gdzie my weźmiemy te 10 miliardów. Stronnictwo nasze jest zatem, aby po wyczerpaniu dóbr państwowych, donacyjnych i poduchownych, oraz dobrowolnie ofiarowanych na sprzedaż wywaszezyć inne prywatne majątki za odpowiednim wynagrodzeniem, corocznie przynajmniej 400 tysięcy morgów. Zaczęć należy od większych majątków. Że gospodarowanych i dzierżawianych a przed parcelacyą należy ziemię osuszyć i drenaować. Uchwalic powinniśmy reformę jednogłosnie a nie większością dwóch czy trzech głosów. Bo to całego kraju nie zadowoli.

Na tem rozprawy rolną przerwano. Marszałek odczytał list nadeszły od komisarzatu Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu, zzywający Sejm, aby najrychle obmyślił pomoc dla zniekanej wojny ludności oswobodzonych kresów wschodnich i Poznańskiego. Komisarzatu w miarę sił i możliwości przewyżnił się do niesienia tej pomocy. Marszałek oświadcza, że ta oferta jest bardzo cenna, ale przeprowadzić te rzecz może tylko rząd i dlatego marszałek odda to pismo przedstawicielom rządu z prośbą o najszybsze zajęcie się tą sprawą.

Następnie marszałek odczytał następujący wniosek nagły posłów związku ludowo-narodowego i polskiego Zjednoczenia ludowego w sprawie narzucenia Polsce przez konferencyę pokojową kontroli międzynarodowej nad prawami mniejszości narodowych i wyznaniowych.

Wniosek opiewa: Wobec wiadomości, że delegacja polska na kongresie miała otrzymać od mocarstw projekt traktatu Polski ze sprzymierzeńcami w sprawie zabezpieczenia praw mniejszości narodowych i wyznaniowych w Polsce, jako w państwie nowo powstałym w myśl artykułu 93 traktatu z Niemcami, Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Rzeczypospolitej polskiej stwierdza, że Polska nie jest państwem nowym, ale jednym z najstarszych państw w Europie, posiadającym nieprzerwaną tradycję wolności i sprawiedliwości. Rzeczpospolita polska nigdy żadnego narodu nie uciskała, żadnych zaborów nie czyniła, żadnych przesładowań religijnych nie podejmowała. Tradycja ta jest kategorięcznie od samego początku wyrażoną wolą obecnego Sejmu ustawodawczego dania mniejszościom narodowym i wszystkim wyznaniom pełni praw i gwarancji swobodnego rozwoju w Polsce. Dotychczasowe zabezpieczenia praw tych mniejszości zgodne ze szlachetnymi zasadami Ligi narodów, dla Polski nie są nowe, ale stanowią odwieczną podstawę całej jej polityki zewnętrznej. Sejm Rzeczypospolitej stwierdza, że mniejszości narodowe i wyznaniowe będą zawsze korzystały w Polsce z całkowitej wolności i z wszystkich praw, które im przysługują i przysługiwac będą w szlachetnych demokratycznych zachodach, które Polska wyprzedziła nie raz pod względem równouprawienia wyznań i narodowości. Natomiast Sejm Rzeczypospolitej oświadcza, że artykuł 95 traktatu z Niemcami, który narzuca Polsce międzynarodową kontrolę, zależność od międzynarodowych zobowiązań w sprawie służnych i zawsze w Polsce uznawanych praw mniejszości, został przez cały naród polski odczuty jako bolesne uszczuplenie praw suwerenności Rzeczypospolitej i dowód niezamierzonego braku zaufania ze strony mocarstw sprzymierzonych.

Sejm wyraża przekonanie, że sprzymierzeniec...

Marszałek oznacza następną posiedzenie Sejmu...

Marszałek zamknął posiedzenie, życząc...

KRONIKA

Kraków, 7 czerwca.

ROZRUCHY W KRAKOWIE. Niektóre ulice...

Sprawozdawa nasz nie był w możności zebrać...

KARYGODNE EKSCESY.

Od kilkunastu dni objawiało się wśród ludności...

Ofiarą rabunku padły sklepy przy ulicy Szewskiej...

GEN. HALLER PRZECIW EKSCESOM ANTY-ZYDOWSKIM...

„MASER“ zeszyt 11 opublikował prasę...

UROCZYSTY WIECZÓR ku czci generała Hallera...

OPRACIE DLA BEZROBOTNYCH. Do państwowego...

PRZECIWO DZIERZCY. Na murach miasta...

Spełnianie służby wojskowej jest obowiązkiem...

NAUCZYCIELE Z WILNA W KRAKOWIE. Dnia 11...

NOMINACJE NA UNIWERSYTECIE. Naczelnik...

WEZWANIE DO ZAGRANICZNYCH ZAKŁADÓW...

POGRZEB SP. FERD. FELDMANA odbył się...

delegaci ministerstwa kultury i sztuki pp. Prokiesz...

ZE ZWIĄZKÓW POWSZECHNEGO ARTYSTÓW. Niezwykle sympatyczny wieczór...

WYSTAWA OBRAZÓW SP. TONDOSA w Związku...

EGZAMIN PANSTWOWY Z MUZYKI W KRAKOWIE...

„MASER“ zeszyt 11 opublikował prasę...

FESTYN W PARKU KRAKOWSKIM na dochód...

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Stanisław...

Z CZYTELNI POL. ZWIĄZKU NIEWIAST KAT. W sobotę...

TRZY POPISY uczniów Instytutu muzycznego...

„CRACOVIA“ otwiera obcny sezon...

ZWIĄZEK ROLNIKÓW I LESNIKÓW z wyższymi...

POŻEGNANIE URZĘDNIKA. Onegdaj odbyło się...

REWIZJE KONFIKATA ZBOŻA U PASKARZY. Z inicjatywy...

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

Wielki francuski dramat słynnej fabryki Braci Pathé

PRACOWNICY MORZA w sześciu częściach na podstawie dzieła Wiktora Hugo w „Uciesze“.

DZISIAJ W SOBOTE PRZEDOSTATNI WYSTĘP TRUPY LILIPUTÓW...

Wspaniały obraz światowej sławy, niedocięgniony...

Armia ukraińska przestała istnieć Warszawa, 7 czerwca (PAT). Komunikat...

Obsadzenie Bohorodczan. Morawska Ostrawa, 7 czerwca (PAT). Czesko-słowackie...

Bestyalskie morze bolszewików. Warszawa, 7 czerwca (PAT). Z najwiarygodniejszych...

FESTYN W PARKU KRAKOWSKIM na dochód Rodziny sierociej...

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Stanisław Kuhn...

Z CZYTELNI POL. ZWIĄZKU NIEWIAST KAT. W sobotę...

TRZY POPISY uczniów Instytutu muzycznego...

„CRACOVIA“ otwiera obcny sezon...

ZWIĄZEK ROLNIKÓW I LESNIKÓW z wyższymi...

POŻEGNANIE URZĘDNIKA. Onegdaj odbyło się...

REWIZJE KONFIKATA ZBOŻA U PASKARZY. Z inicjatywy...

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

W niedzielę, dnia 8 b. m., o godzinie 3 po południu...

rawskiej Ostrawie i wygłosił przemowę, w której...

Tajemnica Sebastopola. Wiedeń, 7 czerwca (Telef. pryw.) »N. Wiener Tagblatt«...

W sprawie armii małych państw. Wiedeń, 7 czerwca (Telef. pryw.) »W. Allg. Ztg.«...

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

Sala „Saska“ W niedzielę 8 i w poniedziałek 9 czerwca...

ADWOKAT Dr Marceli Schapira powrócił do Lwowa...

Podziękowanie. Za troskliwą opiekę, tudzież bezinteresowno i skutecznie...

Podziękowanie. WPani Dr Samuelowi ARONSOHNOWI i Dr Adolfowi SASOWI...

Podziękowanie. Powróciłem i przygotowuję do terminu lipcowego...

DR. BRONISŁAW FELLER. Uczę osobście tylko każdego z osobna...

Ukraincy szukają pomocy Czechów. Praga, 7 czerwca (PAT). Czesko-słowackie...

Czesi w przededniu rewolty. Praga, 7 czerwca (PAT). Wobec możliwości...

Nowy wódz czeski na froncie cieszyńskim. Morawska Ostrawa, 7 czerwca (PAT). Czesko-słowackie...

Z GORAYSKICH Marya Kałaurowa urodzona w roku 1842 w Nowogrodku na Litwie...

KONCYPIENT z egzaminem adwokackim poszukuje posady w kancelarii adwokackiej...

Co to jest „Empe“? Podziękowanie. Wielmożnemu Panu Drowi WŁ. BUJAKOWI...

Dr SCHARF powrócił i ordynuje, jak w latach przedwojennych...

Kawiarnia „Royal“ Poczwszy od 1 czerwca codziennie KONCERT...

Buchaltera (ki) Kasyera Daktylografki poszukuje kantor bankierski...

ZŁOTA DENTYSTYCZNEGO dostarcza po niższej cenie S. VOGLER, JUBILER W KRAKOWIE...

Wyjątkowa okazja! W sobotę i w niedzielę otwartą będzie w hotelu Saskim...

WYSTAWA najnowszych paryskich modeli sukien, kostyumów...

Ważne dla Kupców! MYDŁA TOALETOWE perfumy, pudry, kremy i t. d. woda kołńska oryginalna „Brazaya“...